
diário oficial Nº 34.873   71Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Canaâ dos Carajás para o município de São Félix do Xingú - 07/02 à 
04/03/2022, a fim de realizar vistorias veicular no referido município.

nome matricula
José William da Silva Santos 57201980/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 309/2022-DAF/cgp, de 27/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/91297;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para os Municípios de Viseu no período de 07/02 à 18/02/2022, a fim de 
desempanhar suas atividades funcionais em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação de DTO no minicipio, e no cum-
primento do Memo. Nº 616/2021-CCONTEN/DETRAN – Ação Civil Pública 
Proc. nº 080059-58.2021.8.14.0064.

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225 /1

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618 /2
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 419/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/121405;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o município de São Félix do Xingú no período de 03/02 à 08/02/2022, 
a fim de efetuar exames práticos e teóricos em banca itinerante 3ª fase.

nome matricula
Reginaldo Santos Ferreira 388610 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 420/2022-DAF/cgp, de 04/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/121405;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Conceição do Araguaia para o município de São Félix do Xingú no perío-
do de 03/02 à 08/02/2022, a fim de efetuar exames práticos e teóricos 
em banca itinerante 3ª fase.

nome matricula
Jadel Fonseca Marins 57201810/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 496/2022-DAF/cgp, de 14/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/154422;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Itaituba – 25/02 à 02/03/2022, Santarém – 03/02 
à 08/02/2022, Altamira – 09/02 à 16/02/2022, Tucuruí/Belém – 17/02 
à 25/02/2022, a fim de acompanhar e auxiliar o Gerente de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRANs “A”, desenvolvendo atividades ad-
ministrativas e correlatas nos referidos municipios.

nome matricula

Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 515/2022-DAF/cgp, de 15/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/160456;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (8 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis, no período de 23/02 à 03/03/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalizações de trânsito no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Carnaval”.

nome matricula
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2_
Izaura Valadares de Souza 57211114 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 541/2022-DAF/cgp, de 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/159794;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santarém – 21/02/2022, Itaituba – 22/02 
à 01/03/2022, Santarém/Belém – 02/03 à 22/03/2022, a fim de realizar a 
segunda etapa do levantamento dos veículos retidos no pátio da empresa 
VIP Leilões, visando atender a solicitação da Diretora Geral, constante no 
processo n º 1303650/2021.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 543/2022-DAF/cgp, de 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/159870;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Parauapebas – 21/02 à 02/03/2022, Mara-
bá – 03 à 22/03/2022, a fim de realizar a segunda etapa do levantamento 
dos veículos retidos no pátio da empresa VIP Leilões, visando atender a 
solicitação da Diretora Geral, constante no processo n º 1303650/2021.

nome matricula
Luciano Lima da Cunha 57195471 /1
Loris Soares Barbosa 80845487 /1
Alzeli Lima Correia 3266281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 764211
PORTARIA Nº 524/2022-DAF/cgp – 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições Que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/139776;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Curiónopolis – 16 e 17/02/2022, Xinguará – 18 à 
20/02/2022, Redencão/Belém – 21 à 25/02/2022, a fim de realizar instrução 
do Processo Administrativo Disciplinar, PORTARIA Nº 251/2021-CGD/PAD.

nome matricula

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751 /1

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581 /1

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 558/2022-DAF/CGP – DE 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/174755;


